
 
 
 Comune di Portoferraio  

 Provincia di Livorno 
 

AREA 3 
 
 

 
DETERMINAZIONE  DEL  DIRIGENTE  

 
AREA 3 

 
 

N. 226  del  20/08/2020 
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA E DETERMINA A CONTRARRE  PER ESECU ZIONE 
LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEI SOLAI DELLA SCUOLA  ELEMENTARE CESARE 
BATTISTI - CIG Z062E046EE 
 
 
 

   Il DIRIGENTE ad interim 
     Dott.  MANCUSI ROSSANO 
 

 
 
 

 
 
a cura della Ragioneria  
 
Esecutivo  il   20/08/2020 
 
Emesso mandato n.                       il 

 

 



Determinazione n°226     del 20/08/2020                                          - 2 -         

La P.O. DIRIGENTE AREA 3 AD INTERIM 
 

Visto il Decreto Sindacale prot. n. 17995 del 19/08/2019 di affidamento 
dell’incarico Dirigenza ad interim dell’Area 3 al dott. Rossano Mancusi; 

Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. 267 del 18/08/2000 recante disposizioni in 
materia di funzioni e responsabilità della dirigenza; 

VISTO il D.Lgs. 118/2011, come modificato dal D.Lgs. 126/2014, relativo alla 
disciplina dell’armonizzazione dei sistemi contabili nonché gli allegati principi 
contabili applicati concernenti la programmazione di bilancio e la contabilità 
finanziaria; 

VISTO il D.Lgs. 267/2000 nella parte dell’ordinamento finanziario e contabile 
come anch’esso novellato dal D.Lgs. 126 citato; 

VISTA la determinazione di C.C. n. 20 del 23/04/2020, recante ad oggetto: 
“APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2020/2022. 
ANNUALITA' 2020. APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022  
E RELATIVI ALLEGATI;  

VISTA la Delibera di G.C. n.67 del 23.04.2020 avente ad oggetto: 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione contabile per l'esercizio finanziario 
2020/2022”; 

VISTO l'art. 27 del Regolamento comunale di contabilità, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 112 del 22.12.2015, in materia di 
“Assunzione degli atti d’impegno”; 

RILEVATO che con propria determinazione 93 del 03.06.2020 si è proceduto 
ad affidare alla ditta Tecnoindagini srl di Cusano Milanino (MI) l’incarico per le 
indagini diagnostiche comprensive di analisi complementari (analisi termografica , 
saggi ed analisi sonica) strutturali e non strutturali e della certificazione di idoneità 
statica dei solai della scuola Cesare Battisti in via Victor Hugo; 

CONSIDERATO che, dai risultati delle indagini delle verifiche effettuate dalla 
ditta Tecnoindagini è risultato necessario procedere alla realizzazione di un 
intervento di messa in sicurezza delle aree indicate come potenzialmente pericolose 
a livello di sfondellamento dei solai e che pertanto è necessario effettuare una 
verifica strutturale per valutare le condizioni che hanno portato al verificarsi di tali 
problematiche non strutturali. 

RILEVATO che con propria determinazione n° 178 del 22.07.2020 è stato 
affidato l’incarico di cui sopra all’ing. Daniele Brandi e che in data odierna ha 
depositato il progetto relativo alla parte di consolidamento e messa in sicurezza dei 
solai della scuola sulla base delle considerazioni e valutazioni tecniche emerse 
nell’indagine geognostica non strutturale. 

Rilevato che tale intervento risulta particolarmente urgente in quanto 
necessario ai fini della sicurezza dei fruitori dell’edificio scolastico. 

Visto il Quadro Economico dell’opera per un importo complessivo di Euro 
55.000,00, composto dal costo di Euro 39.568,10 di cui € 327,55 di oneri per la 
sicurezza relativamente all’importo dei lavori desunto dal computo metrico estimativo 
dell’opera  oltre ad € 15.431,90 di somme a disposizione dell’Amministrazione (IVA, 
incarichi, RUP, imprevisti, ecc…..); 

Ritenuto opportuno approvare la perizia inerente gli interventi urgenti di messa 
in sicurezza dei solai della scuola C.Battisti presentata dall’Ing. Daniele Brandi 
all’uopo incaricato e composta dai seguenti elaborati: 

 
 



Determinazione n°226     del 20/08/2020                                          - 3 -         

- Relazione tecnica 

- Computo metrico 

- Computo sicurezza 

- Elenco prezzi 

- Quadro economico 

- N° 2 tavole grafiche; 

Rilevato che tali lavori risultano indicati quali priorità dall’Amministrazione 
Comunale e pertanto rivestono carattere d’urgenza 

 
Rilevato quanto sopra risulta necessario procedere all’affidamento di un 

incarico per l’esecuzione dei lavori ad una ditta mediante affidamento diretto mediato 
dal confronto del preventivo ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a del D.Lgs 18.04.2016 n. 
50; 

Ricordato che la legge n. 208 del 28 dicembre 2015 (legge di stabilità per il 
2016), ha esteso a tutti i Comuni la possibilità di procedere autonomamente per gli 
acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore ad €. 40.000,00 fermo restando 
l’obbligo di acquisto attraverso il MEPA o altri mercati elettronici (per servizi e 
forniture); 

Richiamato l’art. 1 del D.L. 06/07/2012 n. 95 convertito in L. 07/08/2012 n. 135 
inerente a disposizioni per la riduzione della spesa per l’acquisto di beni e servizi  e 
trasparenza nelle procedure delle P.A. e preso atto che nell’accezione delle forniture 
e servizi non rientra la tipologia d’intervento di cui alla presente determinazione di 
impegno di spesa, per cui il controllo da effettuarsi presso CONSIP non riguarda 
questa tipologia d’intervento; 

Visto l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., così come 
modificato dal D. Lgs. 19/04/2017, n. 56, ai sensi del quale per importi inferiori a 
Euro 40.000,00 è ammesso l’affidamento diretto anche senza previa consultazione 
di due o più operatori economici; 

Ritenuto pertanto opportuno e necessario provvedere alla adozione di ogni 
utile determinazione in ordine alla scelta del contraente, mediante affidamento da 
espletare tramite modalità telematica attraverso il sistema Telematico Acquisti 
Regione Toscana, utilizzando le apposite funzionalità rese disponibili al seguente 
indirizzo internet https://start.toscana.it/ 

Visto l’art. 32 comma 2 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., il quale dispone che: 
“Prima dell’avvio delle procedure dell’affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti in conformità ai propri ordinamenti, determinano di contrarre, individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte”;  

Visto l’art. 37 c. 1 del D. Lgs 50/2016 relativo agli obblighi di utilizzo di 
strumenti telematici; 

Richiamato l’art. 3 c. 1 lett. dddd) punto 4) del D. Lgs 50/2016 che annovera 
tra gli strumenti telematici l’utilizzo, nella fattispecie, del sistema S.T.A.R.T. della 
Regione Toscana, quale centrale di committenza nel mercato elettronico; 

Visti gli artt. 192, c. 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e art. 32 c. 2, primo 
periodo, D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., che prescrivono la necessità di adottare apposita 
determinazione a contrattare indicante, relativamente a ciascun contratto, il fine, 



Determinazione n°226     del 20/08/2020                                          - 4 -         

l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente 
e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa;  

Visto l’art. 192 del D.Lgs 18.8.2000 n° 267 in materia di determinazione a 
contrattare precisando che: 

a) Il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di procedere 
all’esecuzione di lavori di manutenzione straordinaria per mantenere 
efficienti gli edifici comunali; 

a) l’oggetto del contratto è l’esecuzione di lavori  
b) le clausole essenziali sono: 

−  la durata e l’oggetto dell’incarico, 
− il  contratto è stipulato ai sensi dell’art. 1326 del C.C. previa  

determina dirigenziale di incarico nonché dall’art, 32 c. 14 del 
D.Lgs 50/2016 e s.m.i., tramite corrispondenza secondo l’uso 
del commercio; 

c) le modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 36 comma 2 lett a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., sul portale 
“Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana” mediante 
valutazione dei preventivi offerti; 

d) l’importo posto a base di trattativa è pari ad € 39.568,10 iva esclusa; 

Rilevato:  

- che l’ammontare complessivo dell’appalto è inferiore alla soglia oltre la quale 
si configura l’obbligo del possesso, da parte della Stazione Appaltante, della 
qualificazione ai sensi degli artt. 37 e 38, D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; così 
come previsto e normato dal comma 2 dell’art. 37 e relativa deroga indicata 
all’art. 216 c. 10 prevista all’art. 38 c. 8; 

- che, visto ciò di cui al capoverso che precede, la procedura di aggiudicazione 
sarà svolta dal Comune di Portoferraio; 
 
Viste le linee guida dell’ANAC per le procedure di affidamento dei contratti 

sotto soglia comunitaria, indagini di mercato e formazione degli elenchi di operatori 
economici, che all’art. 2 cita : “l’art. 36 del Codice dispone che l’affidamento e 
l’esecuzione dei lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 
35 avvengono nel rispetto dei principi di cui all’art. 30, comma 1, secondo il quale 
deve essere garantita la qualità delle prestazioni e che queste si svolgano nel 
rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza. Che 
nell'affidamento degli appalti e delle concessioni, le stazioni appaltanti rispettano, 
altresì, i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 
proporzionalità, nonché di pubblicità con le modalità indicate nel presente codice”. 

Dato atto che l’importo a base di gara essendo inferiore a € 40.000,00 
esonera l’amministrazione dal pagamento del contributo a favore dell’Autorità di 
Vigilanza sui contratti pubblici di Lavori Servizi e Forniture, così come indicato nella 
deliberazione del 24/01/2008 della stessa Autorità; 

Considerato che i principi posti dall’articolo 30 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i. 
sono integralmente garantiti e rispettati mediante affidamento diretto ai sensi 
dell’articolo 36, comma 2, del d.lgs 50/2016 e s.m.i. con ricorso al portale telematico 
“Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana”; 

Rilevato che, ai fini degli adempimenti previsti dall’art. 3 della Legge 136/2010 
e ss.mm.ii., è necessario provvedere a richiedere all’ANAC il Codice identificativo 
Gare (CIG) relativo all’affidamento della fornitura in oggetto, in base a quanto 



Determinazione n°226     del 20/08/2020                                          - 5 -         

previsto dall’art. 1 della Deliberazione del 21 Dicembre 2011 della stessa Autorità, e 
dall’art. 3 della Legge n. 136/2010 in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari 
nell’ambito degli appalti pubblici. Rilevato che la piattaforma digitale dell’ANAC in 
data odierna risulta attiva e che pertanto è stato possibile procedere all’acquisizione 
del CIG della presente procedura a cui è stato assegnato il numero Z062E046EE. 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali”; 

Ritenuto di dover procedere all’adozione della determinazione a contrarre per 
l’affidamento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 32, comma 2 lett a) del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i.; mediante richiesta di offerta a 3 ditte operanti sul territorio 

Dato atto che il parere tecnico del Responsabile del Procedimento debba 
intendersi formalmente espresso con la sottoscrizione del presente atto; 

 
DETERMINA 

 
Per quanto in narrativa esposto: 

di approvare, la perizia inerente gli interventi di messa in sicurezza dei solai 
della scuola elementare Cesare Battisti redatta dall’Ing. Daniele Brandi su incarico 
affidato con determinazione 178/2020, allegata al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale composta dai seguenti elaborati: 

 
- Relazione tecnica 

- Computo metrico 

- Computo sicurezza 

- Elenco prezzi 

- Quadro economico 

- N° 2 tavole grafiche; 

 
• Di procedere a richiedere un’offerta economica ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lett a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., a tre ditte specializzate operanti sul territorio 
tramite procedura telematica sul portale “START” della Regione Toscana ai 
fini dell’affidamento dei lavori di messa in sicurezza dei solai della scuola 
elementare Cesare Battisti, descritti in premessa 
 

• Di prenotare  l’impegno per l’importo totale del quadro economico di € 
55.000,00 iva compresa a valere sul capitolo n. 204040220210/0 del bilancio 
2020 che prevede la necessaria disponibilità economica; 
 

• Di dare atto che l’esigibilità della spesa sarà relativa all’anno 2020. 
 

• di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 113 
decreto legislativo n. 50 del 18/04/2016, è il Geom. Massimiliano Ribaudo 
istruttore tecnico Area 3 a cui si assegnano le funzioni di cui ai punti 1, 2, 3, 4 
e 7 di cui all’art. 12 del Regolamento approvato con deliberazione di G.C. n. 
193 del 02/11/2018. 
 



Determinazione n°226     del 20/08/2020                                          - 6 -         

• Di approvare esplicitamente con il presente atto la medesima clausola 
contrattuale sottoscritta dalla parte proponente in modo tale che il contratto 
che verrà stipulato, ai sensi dell’art. 1326 del C.C., nel momento in cui il 
proponente riceverà l’accettazione da parte di questo Ente, contenga la 
clausola di cui all’art. 3 comma 8 della L. 136/2010,  nonché dell’art. 32 c. 14 
del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., tramite corrispondenza secondo l’uso del 
commercio; 
 

• Di dare atto che trattasi di determina a contrarre ai sensi dell’art. 192 del D. 
Lgs 18.8.2000 n° 267 e dell’art. 32 c.2 lett a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 
 

• Di dare atto che il CIG relativo alla presente fornitura è il numero 
Z062E046EE 
 

 



Determinazione n°226     del 20/08/2020                                          - 7 -         

DETERMINAZIONE  N. 226 del 20/08/2020  

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA E DETERMINA A CONTRARRE  PER ESECU ZIONE 
LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEI SOLAI DELLA SCUOLA  
ELEMENTARE CESARE BATTISTI - CIG Z062E046EE 

 
 
 

 
VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
 
 
 
Portoferraio, 20/08/2020   
 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 RIBAUDO MASSIMILIANO 
 

 
 

 
 

VISTO  
 
 
Di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del presente 
provvedimento 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 
Portoferraio , lì 20/08/2020 

 



Determinazione n°226     del 20/08/2020                                          - 8 -         

  
 
 
 
Entrate : 

 Risorsa     Capitolo /Art.  
 

   Accertamento  
 

Importo  

 
 

 
 
 
       Uscite : 

 
 Intervento 

 
 Capitolo/Art. 

 

 
 Impegno 

 
Importo  

 


